

ANEXO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSB
TERMO DE REFERÊNCIA

1- DO OBJETO:

1.1. O presente **TERMO DE REFERÊNCIA** tem como finalidade promover licitação visando a contratação de **empresa para fornecimento de Materiais Técnicos Hospitalares**, para atender a demanda dos Hospitais, UPA e demais Unidades de Saúde do município de Barcarena, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e especificações constantes no item 3 deste Termo de Referência.

1.2. A empresa licitante deverá elaborar proposta de preço conforme as condições estabelecidas neste Termo de Referência. Ressaltamos que a proposta de preço deverá se referir aos Itens objeto do Edital de Licitação, porém no quantitativo integral dos Itens cotados, pois não serão aceitas propostas que contemplem quantitativos parciais.

2- DAS JUSTIFICATIVAS/METODOLOGIA:

2.1. O presente Termo de Referência tem por objetivo estabelecer os requisitos e especificações, para a contratação de **Empresa para Fornecimento de Materiais Técnicos Hospitalares**, para atender a demanda dos Hospitais, UPA e demais Unidades de Saúde do município de Barcarena, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e especificações constantes no item 3 deste Termo de Referência.

A aquisição dos mesmos visa atender as necessidades rotineiras e essenciais ao funcionamento das Unidades Básicas de Saúde, Hospitais e UPA, manifestadas através do processo de reposição dos estoques. Os materiais em questão correspondem a classe variadas de uso. Dessa forma, o suprimento adequado dos itens incluídos no presente Termo é indispensável para o funcionamento de todas as linhas de cuidados de um hospital. Portanto, a necessidade do objeto deste Termo de Referência, dessa forma, decorre de ações usuais, rotineiras e específicas, cujo atendimento visa atender a contento os munícipes que fazem uso dos serviços de saúde do município.

2.2. Os materiais/produtos serão contratados por meio de processo licitatório, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, decreto federal nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº. 1216/2017-GPMB, de 17 de outubro de 2017, Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e pelas condições e exigências estabelecidas em Edital.

2.2.1. A escolha da modalidade licitatória denominada Pregão, na forma Eletrônica, para a realização deste processo licitatório justifica-se pela maior rapidez em sua execução e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos pela Administração, pela possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante o próprio processo de escolha.

2.2.2. A aquisição de bens e serviços através do pregão traz diversas vantagens para a Administração Municipal. Dentre elas pode-se destacar: menor custo no procedimento licitatório, maior agilidade, desburocratização, melhor gerenciamento das despesas públicas, publicidade e transparência do procedimento, ampliação da disputa entre os fornecedores e prestadores de serviço e, maiores vantagens econômicas.

2.2.3. Justificadamente, portanto, recomendamos por realizar-se a futura licitação, valendo-se do Sistema de Registro de preços em virtude do exato enquadramento das necessidades nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema, a saber: aquisições frequentes, quantitativo que não se pode definir previamente, e necessidade de entregas constantes e parceladas.

2.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

2.4. Conforme Art. 48, inciso I da Lei Complementar 123/2006 e alterações, somente poderão apresentar proposta (participar) para os **ITENS 76 a 282 deste Termo de Referência, microempresas e empresas de pequeno porte**, pois o valor total de cada Item é abaixo de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

2.5. Conforme Art. 48, inciso III da Lei Complementar nº. 123/2006 e alterações, somente poderão apresentar proposta para os **ITENS 36 a 75 (cotas reservadas) deste Termo de Referência, microempresas e empresas de pequeno porte**, pois as quantidades de cada item é de 25% (vinte e cinco por cento) do total da quantidade dos produtos referentes as **cotas ampliadas (ITENS 1 a 35 do Termo de Referência)** que correspondem a 75% (setenta e cinco por cento). Ou seja, a **cota reservada** de 25% (vinte por cento) é destinada à ME's e EPP's.

2.5.1. Não havendo vencedor para as **cotas reservadas (ITENS 36 a 75 deste Termo de Referência)**, esta poderá ser adjudicada ao vencedor das **cotas ampliadas (ITENS 1 a 35 deste Termo de Referência)**, ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado. Caso as Empresas não enquadradas como ME's ou EPP's desejarem fornecer a cota reservada, deverão apresentar, obrigatoriamente, em suas propostas de preços iniciais escritas.

2.5.2. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota ampliada, a contratação da cota reservada deverá ocorrer pelo preço da cota ampliada, caso este tenha sido menor do que o obtido na cota reservada.

2.6. Qualquer empresa, **enquadrada ou não como microempresa ou empresa de pequeno porte**, poderá apresentar proposta (participar) para os **ITENS 1 a 35 (cotas ampliadas) deste Termo de Referência**, pois o valor total de referência de cada item é acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3 – QUANTITATIVO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS/VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO:

Deverão ser rigorosamente atendidas as especificações constantes abaixo:

3.1 Os objetos deste TERMO DE REFERÊNCIA estão distribuídos, conforme planilha abaixo:

PLANILHA 01 – COTA AMPLIADA – (75%)						
Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Código - CATMAT	Unidade	Quant. Estimada	Média/Valor Unitário (R\$)	Média/Valor total (R\$)

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

1	Agulha Hipodérmica, Material Aço Inoxidável Siliconado, Dimensão 26 G X 1/2', Tipo Ponta Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão Conector Luer Lock em Plástico, Tipo Fixação Protetor Plástico, Característica Adicional Com sistema de Segurança NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem individual. Cx. c/ 100 unidades.	397513	Caixa	15.000	R\$ 5,72	R\$ 85.800,00
2	Agulha Hipodérmica, Material Aço Inoxidável Siliconado, Dimensão 18 G X 1 1/2', Tipo Ponta Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão Conector Luer Lock em Plástico, Tipo Fixação Protetor Plástico, Característica Adicional Com sistema de Segurança NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem individual. Cx. c/ 100 unidades	397494	Caixa	15.000	R\$ 6,50	R\$ 97.500,00
3	Agulha Anestésica, Aplicação para Raquidiana, Material Aço INOXIDÁVEL, Dimensão 25 G X 3 1/2', Tipo Ponta Ponta Quincke, Ccomponente com Mandril, Conector Universal Conector Luer Lock, Cônico e Trasnparente, Tipo uso Descartável, Esterilidade Estéril.	389218	Unidade	7.500	R\$ 11,80	R\$ 88.500,00
4	Agulha Anestésica, Aplicação para Raquidiana, Material Aço INOXIDÁVEL, Dimensão 27 G X 3 1/2', Tipo Ponta Ponta de Lápis, Isento de Corte, Componente com Orifício Lateral , Componente I Com Introduutor 22 G X 1 1/4', Conector Universal Conector Luer Lock, Com Visor Transparente e Com Tampa, Tipo Uso Descartável, Esterilidade Estéril.	388562	Unidade	7.500	R\$ 9,52	R\$ 71.400,00
5	Iodo, Concentração 1, Forma Farmacêutica Em Solução de Álcool Etílico a 70. Frasco com 1.000ml	364580	Frasco	3.600	R\$ 17,33	R\$ 62.388,00
6	Cateter Periférico, Material Cateter Polímero Radiopaco, Aplicação Venoso, Material Agulha Agulha Aço Inox, Diâmetro 20, Comprimento Cerca 30, Conector Conector Padrão, Componente 1 Câmara Refluxo Com Filtro, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	437184	Unidade	45.000	R\$ 2,00	R\$ 90.000,00
7	Cateter Periférico, Material Cateter Polímero Radiopaco, Aplicação Venoso, Material Agulha Agulha Aço Inox, Diâmetro 22, Comprimento Cerca 25, Conector Conector Padrão, Componente 1 Câmara Refluxo Com Filtro, Componente 2 com sistema Segurança Segundo NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	437179	Unidade	45.000	R\$ 2,01	R\$ 90.450,00
8	Cateter Periférico, Material Cateter Polímero Radiopaco, Aplicação Venoso, Material Agulha Agulha Aço Inox, Diâmetro 24, Comprimento Cerca 25, Conector Conector Padrão, Componente 1 Câmara Refluxo Com Filtro, Componente 2 Com Sistema Segurança Segundo NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	438243	Unidade	56.250	R\$ 2,10	R\$ 118.125,00
9	Suporte, Material Metal, Aplicação Coletor de Perfurocortante, Características Adicionais Coletor de 13 Litros.	431085	Unidade	22.500	R\$ 4,21	R\$ 94.725,00
10	Compressa Hospitalar , Tipo Cirúrgica, Material* 100 Algodão, Dimensões Cerca De 45 X 50, Características Adicionais* Com Fio Radiopaco, Acessórios Com Cordão Identificador, Esterilidade Uso Único, Embalagem Individual, c/ 50 unidades	441585	Pacote	2.040	R\$ 59,04	R\$ 120.441,60

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

11	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50, comprimento 7,50, dobras 5 dobras, características adicionais c/ fio radiopaco, estéril, descartável, com 500 unidades	269587	Pacote	30.000	R\$ 15,79	R\$ 473.700,00
12	Equipo, tipo de equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento mín. 120, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo injetor c/injetor lateral 'Y', auto cicatrizante, tipo conector luer c/ tampa, esterilidade estéril, descartável.	385209	Unidade	277.500	R\$ 1,07	R\$ 296.925,00
13	Equipo, tipo de equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento mín. 120, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo conector luer c/ tampa, característica adicional fotossensível, esterilidade estéril, descartável.	386123	Unidade	4.500	R\$ 21,68	R\$ 97.560,00
14	Fita hospitalar, tipo esparadrapo. Impermeável, material algodão, componentes adesivo à base de zinco, dimensões cerca de 10, características adicionais hipoalergênico, cor com cor, com 4,50 m.	446603	Rolo	45.000	R\$ 6,32	R\$ 284.400,00
15	lanceta, material lâmina aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, uso descartável, características adicionais estéril, embalagem individual.	303151	Unidade	1.800.000	R\$ 0,14	R\$ 252.000,00
16	Lençol descartável, material papel, largura 0,50, comprimento 70, apresentação rolo, aplicação maca hospitalar	312616	Rolo	15.000	R\$ 10,86	R\$ 162.900,00
17	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,50, esterilidade estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica.	269838	Pares	41.250	R\$ 1,73	R\$ 71.362,50
18	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho grande, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Embalagem com 100 unidades	269892	Caixa	7.500	R\$ 13,17	R\$ 98.775,00
19	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Embalagem com 100 unidades	269893	Caixa	13.500	R\$ 13,17	R\$ 177.795,00
20	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Embalagem com 100 unidades	269894	Caixa	13.500	R\$ 16,12	R\$ 217.620,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

21	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diâmetro 21, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual	437166	Unidade	270.000	R\$ 0,23	R\$ 62.100,00
22	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diâmetro 23, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual	437167	Unidade	270.000	R\$ 0,25	R\$ 67.500,00
23	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diâmetro 25, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437169	Unidade	270.000	R\$ 0,26	R\$ 70.200,00
24	Seringa, material polipropileno, capacidade 10, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439626	Unidade	450.000	R\$ 0,18	R\$ 81.000,00
25	Seringa, material polipropileno, capacidade 20, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresent. embalagem individual.	439627	Unidade	450.000	R\$ 0,36	R\$ 162.000,00
26	Seringa, material polipropileno, capacidade 3, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439625	Unidade	337.500	R\$ 0,24	R\$ 81.000,00
27	Seringa, material polipropileno, capacidade 5, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439624	Unidade	337.500	R\$ 0,25	R\$ 84.375,00
28	Seringa, material polipropileno, capacidade 1, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada (escala ui), numerada, tipo agulha c/ agulha 26 G X 1/2', esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual	439654	Unidade	450.000	R\$ 0,37	R\$ 166.500,00
29	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 24 x 30, com 100 unidades	415576	Caixa	405	R\$ 167,06	R\$ 67.659,30
30	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 30 x 40, com 100 unidades	415577	Caixa	405	R\$ 273,33	R\$ 110.698,65
31	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 35 x 35, com 100 unidades	415578	Caixa	270	R\$ 290,20	R\$ 78.354,00
32	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 35 x 43, com 100 unidades	415610	Caixa	270	R\$ 315,33	R\$ 85.139,10

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

33	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca G TECH (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	3.375	R\$ 48,11	R\$ 162.371,25
34	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca CONTOUR (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	6.750	R\$ 46,66	R\$ 314.955,00
35	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca ON CALL PLUS (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	2.250	R\$ 43,16	R\$ 97.110,00
TOTAL PLANILHA 01						4.743.329,40

PLANILHA 02 - COTA RESERVADA - (25%)

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Código	Unidade	Quant. Estimada	Média/Valor Unitário (R\$)	Média/Valor total (R\$)
		CATMAT				
36	Agulha Hipodérmica, Material Aço Inoxidável Siliconado, Dimensão 26 G X 1/2', Tipo Ponta Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão Conector Luer Lock em Plástico, Tipo Fixação Protetor Plástico, Característica Adicional Com sistema de Segurança NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem individual. Cx com 100 unidades	397513	Caixa	5.000	R\$ 5,72	R\$ 28.600,00
37	Agulha Hipodérmica, Material Aço Inoxidável Siliconado, Dimensão 18 G X 1 1/2', Tipo Ponta Bisel Curto Trifacetado, Tipo Conexão Conector Luer Lock em Plástico, Tipo Fixação Protetor Plástico, Característica Adicional Com sistema de Segurança NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem individual. Cx com 100 unidades	397494	Caixa	5.000	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
38	Agulha Anestésica, Aplicação para Raquidiana, Material Aço INOXIDÁVEL, Dimensão 25 G X 3 1/2', Tipo Ponta Ponta Quincke, Componente com Mandril, Conector Universal Conector Luer Lock, Cônico e Transparente, Tipo uso Descartável, Esterilidade Estéril.	389218	Unidade	2.500	R\$ 11,80	R\$ 29.500,00
39	Agulha Anestésica, Aplicação para Raquidiana, Material Aço INOXIDÁVEL, Dimensão 27 G X 3 1/2', Tipo Ponta Ponta de Lápis, Isento de Corte, Componente com Orifício Lateral, Componente I Com Introdutor 22 G X 1 1/4', Conector Universal Conector Luer Lock, Com Visor Transparente e Com Tampa, Tipo Uso Descartável, Esterilidade Estéril.	388562	Unidade	2.500	R\$ 9,52	R\$ 23.800,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

40	Iodo, Concentração 1, Forma Farmacêutica Em Solução de Álcool Etílico a 70. Frasco com 1.000ml	364580	Frasco	1.200	R\$ 17,33	R\$ 20.796,00
41	Cateter Periférico, Material Cateter Polímero Radiopaco, Aplicação Venoso, Material Agulha Agulha Aço Inox, Diâmetro 20, Comprimento Cerca 30, Conector Cconector Padrão, Componente 1 Câmara Refluxo Com Filtro, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	437184	Unidade	15.000	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00
42	Cateter Periférico, Material Cateter Polímero Radiopaco, Aplicação Venoso, Material Agulha Agulha Aço Inox, Diâmetro 22, Comprimento Cerca 25, Conector Conector Padrão, Componente 1 Câmara Refluxo Com Filtro, Componente 2 com sistema Segurança Segundo NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	437179	Unidade	15.000	R\$ 2,01	R\$ 30.150,00
43	Cateter Periférico, Material Cateter Polímero Radiopaco, Aplicação Venoso, Material Agulha Agulha Aço Inox, Diâmetro 24, Comprimento Cerca 25, Conector Conector Padrão, Componente 1 Câmara Refluxo Com Filtro, Componente 2 Com Sistema Segurança Segundo NR/32, Tipo Uso Estéril, Descartável, Embalagem Individual.	438243	Unidade	18.750	R\$ 2,10	R\$ 39.375,00
44	Suporte, Material Metal, Aplicação Coletor de Perfurocortante, Características Adicionais Coletor de 13 Litros.	431085	Unidade	7.500	R\$ 4,21	R\$ 31.575,00
45	Compressa Hospitalar , Tipo Cirúrgica, Material* 100 Algodão, Dimensões Cerca De 45 X 50, Características Adicionais* Com Fio Radiopaco, Acessórios Com Cordão Identificador, Esterilidade Uso Único, Embalagem Embalagem Individual. c/ 50 unidades	441585	Pacote	680	R\$ 59,04	R\$ 40.147,20
46	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50, comprimento 7,50, dobras 5 dobras, características adicionais c/ fio radiopaco, estéril, descartável, com 500 unidades	269587	Pacote	5.000	R\$ 15,79	R\$ 78.950,00
47	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 13 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 7,50, comprimento 7,50, dobras 5 dobras, características adicionais c/ fio radiopaco, estéril, descartável, c/ 500 unidades	269587	Pacote	5.000	R\$ 15,79	R\$ 78.950,00
48	Equipo, tipo de equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento mín. 120, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo injetor c/injetor lateral 'Y', auto cicatrizante, tipo conector luer c/ tampa, esterilidade estéril, descartável.	385209	Unidade	46.250	R\$ 1,07	R\$ 49.487,50
49	Equipo, tipo de equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento mín. 120, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo injetor c/injetor lateral 'Y', auto cicatrizante, tipo conector luer c/ tampa, esterilidade estéril, descartável.	385209	Unidade	46.250	R\$ 1,07	R\$ 49.487,50

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

50	Equipo, tipo de equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento mín. 120, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo conector luer c/ tampa, característica adicional fotossensível, esterilidade estéril, descartável.	386123	Unidade	1.500	R\$ 21,68	R\$ 32.520,00
51	Fita hospitalar, tipo esparadrapo. Impermeável, material algodão, componentes adesivo à base de zinco, dimensões cerca de 10, características adicionais hipoalergênico, cor com cor, com 4,50 m.	446603	Rolo	7.500	R\$ 6,32	R\$ 47.400,00
52	Fita hospitalar, tipo esparadrapo. Impermeável, material algodão, componentes adesivo à base de zinco, dimensões cerca de 10, características adicionais hipoalergênico, cor com cor, com 4,50 m.	446603	Rolo	7.500	R\$ 6,32	R\$ 47.400,00
53	lanceta, material lâmina aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, uso descartável, características adicionais estéril, embalagem individual.	303151	Unidade	300.000	R\$ 0,14	R\$ 42.000,00
54	lanceta, material lâmina aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada, uso descartável, características adicionais estéril, embalagem individual.	303151	Unidade	300.000	R\$ 0,14	R\$ 42.000,00
55	Lençol descartável, material papel, largura 0,50, comprimento 70, apresentação rolo, aplicação maca hospitalar	312616	Rolo	5.000	R\$ 10,86	R\$ 54.300,00
56	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,50, esterilidade estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica.	269838	Pares	13.750	R\$ 1,73	R\$ 23.787,50
57	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho grande, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Embalagem com 100 unidades	269892	Caixa	2.500	R\$ 13,17	R\$ 32.925,00
58	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Cx com 100	269893	Caixa	4.500	R\$ 13,17	R\$ 59.265,00
59	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Cx com 100	269894	Caixa	4.500	R\$ 16,12	R\$ 72.540,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

60	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diâmetro 21, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual	437166	Unidade	90.000	R\$ 0,23	R\$ 20.700,00
61	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diâmetro 23, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual	437167	Unidade	90.000	R\$ 0,25	R\$ 22.500,00
62	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diâmetro 25, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437169	Unidade	90.000	R\$ 0,26	R\$ 23.400,00
63	Seringa, material polipropileno, capacidade 10, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439626	Unidade	150.000	R\$ 0,18	R\$ 27.000,00
64	Seringa, material polipropileno, capacidade 20, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439627	Unidade	150.000	R\$ 0,36	R\$ 54.000,00
65	Seringa, material polipropileno, capacidade 3, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439625	Unidade	112.500	R\$ 0,24	R\$ 27.000,00
66	Seringa, material polipropileno, capacidade 5, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada, numerada, esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual.	439624	Unidade	112.500	R\$ 0,25	R\$ 28.125,00
67	Seringa, material polipropileno, capacidade 1, tipo bico bico central luer lock ou slip, tipo vedação êmbolo de borracha, adicional graduada (escala ui), numerada, tipo agulha c/ agulha 26 G X 1/2', esterilidade estéril, descartável, apresentação embalagem individual	439654	Unidade	150.000	R\$ 0,37	R\$ 55.500,00
68	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 24 x 30, caixa com 100 unidades	415576	Caixa	135	R\$ 167,06	R\$ 22.553,10
69	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 30 x 40, caixa com 100 unidades	415577	Caixa	135	R\$ 273,33	R\$ 36.899,55
70	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 35 x 35, com 100 unidades	415578	Caixa	90	R\$ 290,20	R\$ 26.118,00
71	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 35 x 43, com 100 unidades	415610	Caixa	90	R\$ 315,33	R\$ 28.379,70

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

72	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca G TECH (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	1.125	R\$ 48,11	R\$ 54.123,75
73	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca CONTOUR (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	1.125	R\$ 46,66	R\$ 52.492,50
74	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca CONTOUR (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	1125	R\$ 46,66	R\$ 52.492,50
75	Reagente para diagnóstico clínico, tipo análise de quantitativo de glicose, características adicionais capilar, venoso, arterial ou neonatal, apresentação tira. Caixa com 50 unidades de tiras compatíveis com o aparelho de Glicemia de Marca ON CALL PLUS (Aparelho já adquirido por esta Secretaria de Saúde).	381391	Caixa	750	R\$ 43,16	R\$ 32.370,00
TOTAL PLANILHA 02						1.581.109,80

PLANILHA 03 - COTA EXCLUSIVA - (MPE)

Item	Especificação/Descrição (Especificação Técnica)	Código	Unidade	Quant. Estimada	Média/Valor Unitário (R\$)	Média/Valor total (R\$)
		CATMAT				
76	Abaixador língua, material madeira, tipo descartável, comprimento 14, formato tipo espátula, largura 1,50, espessura 2, com 100 unidades.	348807	Pacote	1.800	R\$ 3,68	R\$ 6.624,00
77	Absorvente higiênico, tipo tipo hospitalar, formato longo, apresentação hipoalergênico, comprimento comprimento mínimo 28cm, largura largura mínima 10cm, características adicionais cobertura interna falso tecido, externa impermeável, com 10 unidades	279373	Pacote	900	R\$ 2,40	R\$ 2.160,00
78	Peróxido de hidrogênio (água oxigenada), tipo 10 volumes. Com 1.000 ml	277319	Frasco	1.200	R\$ 4,85	R\$ 5.820,00
79	Agulha hipodérmica, material aço inoxidável siliconizado, dimensão 24 g x 3/4', tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico, tipo fixação protetor plástico, característica adicional com sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. C/ 100 unid.	397510	Caixa	6.000	R\$ 11,31	R\$ 67.860,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

80	Agulha hipodérmica, material aço inoxidável siliconizado, dimensão 22 g x 1 1/4', tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico, tipo fixação protetor plástico, característica adicional com sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. C/ 100 unid.	397506	Caixa	5.000	R\$ 5,95	R\$ 29.750,00
81	Agulha hipodérmica, material aço inoxidável siliconizado, dimensão 21 g x 1 1/4', tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico, tipo fixação protetor plástico, característica adicional com sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. C/ 100 unid.	397503	Caixa	12.000	R\$ 6,00	R\$ 72.000,00
82	Agulha hipodérmica, material aço inoxidável siliconizado, dimensão 22 g x 1', tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico, tipo fixação protetor plástico, característica adicional com sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. C/ 100 unid.	397505	Caixa	12.800	R\$ 5,71	R\$ 73.088,00
83	Agulha hipodérmica, material aço inoxidável siliconizado, dimensão 16 g x 1 1/2', tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock em plástico, tipo fixação protetor plástico, característica adicional com sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual. C/ 100 unid.	397496	Caixa	1.200	R\$ 38,39	R\$ 46.068,00
84	Agulha anestésica, aplicação p/ peridural, material aço inoxidável, centimetrada, dimensão 17 g x 3 1/2', tipo ponta curva tuohy, componente c/ mandril ajustado, componente ii c/ aletas, conector universal conector luer lock, cônico e transparente, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	390122	Unidade	500	R\$ 19,62	R\$ 9.810,00
85	Agulha anestésica, aplicação p/ peridural, material aço inoxidável, centimetrada, dimensão 18 g x 3 1/2', tipo ponta curva tuohy, componente c/ mandril ajustado, componente ii c/ aletas, conector universal conector luer lock, cônico e transparente, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	390124	Unidade	500	R\$ 19,62	R\$ 9.810,00
86	Agulha, material aço inoxidável, aplicação p/ caneta aplicadora, dimensões cerca de 31 g x 8, conector conector luer lock ou slip, protetor c/ lacre, tipo uso descartável, estéril.	439905	Unidade	60.000	R\$ 0,08	R\$ 4.800,00
87	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, concentração 92,8" inpm. Com 1.000 ml	390766	Frasco	4.800	R\$ 7,15	R\$ 34.320,00
88	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70%_(70" gl), apresentação líquido. C/ 01 litro	269941	Frasco	4.800	R\$ 5,15	R\$ 24.720,00
89	Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais enrolado em papel apropriado, esterilidade não estéril, tipo embalagem embalagem individual. c/ 500 G	279726	Pacote	3.600	R\$ 9,13	R\$ 32.868,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

90	Frasco - tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa tampa em rosca, cor âmbar, capacidade 250.	279887	Unidade	1.800	R\$ 4,72	R\$ 8.496,00
91	Frasco - tipo almotolia, material em polietileno (plástico), tipo bico bico reto, longo, estreito, com protetor, tipo tampa tampa em rosca, cor transparente, capacidade 250.	279893	Unidade	1.800	R\$ 4,46	R\$ 8.028,00
92	Avental hospitalar, material* sms, tamanho* único, gramatura cerca de 20, componente tiras para fixação, característica adicional manga longa, punho elástico, esterilidade* uso único.	436809	Unidade	1.800	R\$ 18,99	R\$ 34.182,00
93	Avental hospitalar, tipo bata, material* sms, tamanho* único, cor* com cor, componente tiras para fixação, característica adicional manga curta, esterilidade* uso único.	437366	Unidade	3.000	R\$ 0,98	R\$ 2.940,00
94	Bolsa ostomia, matéria prima plástico, aplicação urostomia, número de peças 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo drenável, acessórios 1 clip por bolsa, tipo de bolsa transparente, tipo de adesivo adesivo microporoso, material da placa resina sintética, diâmetro recortável até 45.	401313	Unidade	300	R\$ 184,60	R\$ 55.380,00
95	Bolsa ostomia, matéria prima plástico, aplicação colostomia, número de peças 1 peça (placa e bolsa acopladas), modelo fechada, tipo de bolsa transparente, tipo de adesivo adesivo microporoso, tipo de placa placa plana, diâmetro pré-cortada até 62.	401310	Unidade	1.200	R\$ 37,71	R\$ 45.252,00
96	Bolsa térmica, aplicação* p/ calor, material* borracha natural, modelo retangular, capacidade* cerca 2000, componentes c/ tampa rosqueável.	433749	Unidade	30	R\$ 47,25	R\$ 1.417,50
97	Bolsa térmica, aplicação* p/ gelo, material* polímero flexível, modelo redonda, diâmetro* cerca 20, componentes c/ tampa rosqueável.	433754	Unidade	30	R\$ 47,25	R\$ 1.417,50
98	Tubo hospitalar, material silicone, tipo liso, tamanho nº 204.	339836	Unidade	72	R\$ 149,86	R\$ 10.789,92
99	Tubo hospitalar, material látex natural, tamanho nº 204.	283460	Unidade	24	R\$ 61,41	R\$ 1.473,84
100	Cânula de traqueostomia, material silicone flexível, isento látex, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 3,0, componentes c/ balão c/ válvula luer, aplicação pediátrico, outros componentes radiopaco, c/ conector padrão 15 mm, características adicionais c/ obturador c/ ponta arredondada, comprimento 39.	395913	Unidade	300	R\$ 64,27	R\$ 19.281,00
101	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 3,50, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255927	Unidade	300	R\$ 64,27	R\$ 19.281,00
102	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 4,50, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255099	Unidade	300	R\$ 21,33	R\$ 6.399,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

103	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 5,50, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255104	Unidade	300	R\$ 21,22	R\$ 6.366,00
104	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 5, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255098	Unidade	300	R\$ 21,22	R\$ 6.366,00
105	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 6, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia	255100	Unidade	300	R\$ 22,04	R\$ 6.612,00
106	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 6,50, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255103	Unidade	300	R\$ 20,03	R\$ 6.009,00
107	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 7, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255926	Unidade	300	R\$ 19,58	R\$ 5.874,00
108	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 7,50, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255102	Unidade	300	R\$ 19,58	R\$ 5.874,00
109	Cânula de traqueostomia, material pvc - cloreto de polivinila, tipo uso descartável, esterilidade estéril, diâmetro interno 8, componentes tubo balão baixa pressão, conector montado, balão, aplicação anestesia.	255101	Unidade	300	R\$ 19,97	R\$ 5.991,00
110	Cateter periférico, material cateter polímero radiopaco, aplicação venoso, material agulha agulha aço inox, diametro 14, comprimento cerca 50, conector conector padrão, componente 1 câmara refluxo c/ filtro, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437175	Unidade	19.000	R\$ 1,77	R\$ 33.630,00
111	Cateter periférico, material cateter polímero radiopaco, aplicação venoso, material agulha agulha aço inox, diametro 16, comprimento cerca 50, conector conector padrão, componente 1 câmara refluxo c/ filtro, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437176	Unidade	19.000	R\$ 1,83	R\$ 34.770,00
112	Cateter periférico, material cateter polímero radiopaco, aplicação venoso, material agulha agulha aço inox, diametro 18, comprimento cerca 45, conector conector padrão, componente 1 câmara refluxo c/ filtro, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437177	Unidade	19.000	R\$ 1,43	R\$ 27.170,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

113	Cateter oxigenoterapia, material tubo pvc flexível grau médico, tipo tipo óculos,pronga silicone contorno arredondado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho adulto, características adicionais a prova de deformação e torção,2,10m, tipo adaptador conector universal.	395230	Unidade	30.000	R\$ 0,93	R\$ 27.900,00
114	Cateter, material nylon, tipo epidural, aplicação anestesia peridural contínua, diâmetro interno 16, diâmetro externo 1,05, comprimento 91,4, uso estéril, descartável.	278444	Unidade	200	R\$ 20,63	R\$ 4.126,00
115	Clorexidina digluconato, dosagem 2%, aplicação tópica. Com 1.000 ml	269880	Frasco	864	R\$ 8,31	R\$ 7.179,84
116	Clorofórmio, aspecto físico líquido, peso molecular 119,38, fórmula química chcl3, grau de pureza pureza mínima de 99%, número de referência química cas 67-66-3. Com 1.000 ml	442112	Frasco	36	R\$ 31,00	R\$ 1.116,00
117	Cobre corpo, material polietileno baixa densidade, comprimento 2,20, largura 1,10, características adicionais zíper lateral, puxador, etiqueta, 180 kg/cm tensão, espessura 300, cor cinza claro.	386923	Unidade	360	R\$ 14,15	R\$ 5.094,00
118	Cobre corpo, material polietileno baixa densidade, comprimento 2,10, largura 1,50, características adicionais linear, zíper toda extensão, etiqueta.	385252	Unidade	360	R\$ 13,92	R\$ 5.011,20
119	Cobre corpo, material polietileno baixa densidade, comprimento 1,70, largura 0,80, características adicionais viés, zíper lateral, puxador, etiqueta do óbito, espessura 300, cor cinza claro.	382524	Unidade	360	R\$ 10,50	R\$ 3.780,00
120	Cobre corpo, material polietileno baixa densidade, comprimento 1,50, largura 0,60, características adicionais linear, zíper em toda extensão, não transparente.	387739	Unidade	360	R\$ 54,63	R\$ 19.666,80
121	Colar cervical, material polietileno, tipo dobrável, plano e adulto, tipo fechamento velcro com 5cm, tamanho médio, uso pré-hospitalar, aplicação proteção da coluna cervical, características adicionais janela traqueal extra grande, apoio mandibular.	248001	Unidade	120	R\$ 11,03	R\$ 1.323,60
122	Colar cervical, material polietileno, tipo dobrável, plano e infantil, tipo fechamento velcro com 5cm, tamanho grande, uso pré-hospitalar, aplicação proteção da coluna cervical, características adicionais janela traqueal extra grande e apoio mandibular.	260991	Unidade	120	R\$ 4,52	R\$ 542,40
123	Coletor de urina, material* plástico, tipo* sistema aberto, modelo infantil, capacidade* cerca de 100, características adicionais* adesivo hipoalergênico, embalagem* embalagem individual.	419390	Unidade	1.200	R\$ 7,43	R\$ 8.916,00
124	Coletor de urina, material* pvc, tipo* sistema fechado, capacidade* cerca de 2000, graduação graduação de 100 em 100, válvula válvula anti-refluxo, pinça clamp corta fluxo, componentes alça de sustentação, outros componentes membrana autocicatrizante, esterilidade* estéril, descartável.	419371	Unidade	12.400	R\$ 3,65	R\$ 45.260,00
125	Coletor de urina, material* plástico, tipo* sistema aberto, capacidade* cerca de 2000, graduação graduação de 100 em 100, esterilidade* não estéril, descartável.	419399	Unidade	2.500	R\$ 2,63	R\$ 6.575,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

126	Frasco coletor, tipo universal, material plástico transparente, capacidade cerca de 80, tipo tampa tampa rosqueável, graduação graduado.	439115	Unidade	132.000	R\$ 0,56	R\$ 73.920,00
127	Detergente enzimático, composição a base de amilase, protease e lipase. Com 1.000 ml	328077	Frasco	2.400	R\$ 22,32	R\$ 53.568,00
128	Dreno cirúrgico, modelo de penrose, material borracha, dimensões cerca de 6 mm x 30, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual	438519	Unidade	1.200	R\$ 1,30	R\$ 1.560,00
129	Dreno cirúrgico, modelo de penrose, material borracha, dimensões cerca de 8 mm x 30, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438520	Unidade	1.200	R\$ 1,59	R\$ 1.908,00
130	Dreno cirúrgico, modelo de penrose, material borracha, dimensões cerca de 10 mm x 30, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438521	Unidade	1.200	R\$ 3,23	R\$ 3.876,00
131	Dreno cirúrgico, modelo de penrose, material borracha, dimensões cerca de 12 mm x 30, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438522	Unidade	1.200	R\$ 5,51	R\$ 6.612,00
132	Dreno cirúrgico, modelo torácico, material pvc, calibre 22, comprimento cerca de 50, componente ii radiopaco, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438464	Unidade	200	R\$ 24,85	R\$ 4.970,00
133	Dreno cirúrgico, modelo torácico, material pvc, calibre 28, comprimento cerca de 50, componente ii radiopaco, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438471	Unidade	200	R\$ 24,58	R\$ 4.916,00
134	Dreno cirúrgico, modelo torácico, material pvc, calibre 32, comprimento cerca de 50, componente ii radiopaco, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438478	Unidade	200	R\$ 21,70	R\$ 4.340,00
135	Dreno cirúrgico, modelo torácico, material silicone, calibre 36, comprimento cerca de 50, conector universal c/ conector, componente ii radiopaco, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438491	Unidade	200	R\$ 23,47	R\$ 4.694,00
136	Dreno cirúrgico, modelo torácico, material silicone, calibre 38, comprimento cerca de 50, conector universal c/ conector, componente ii radiopaco, tipo uso estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438492	Unidade	200	R\$ 23,17	R\$ 4.634,00
137	Conjunto (i), tipo drenagem e aspiração, componentes c/ trocater flexível, reservatório sucção em bolsa, outros componentes entrada 2 drenos em y, saída p/ limpeza, característica adicional válvula anti-refluxo, 300ml, tipo uso descartável, estéril, componentes 1 dreno silicone flexível, canulado, radiopaco, 19fr	330771	Unidade	300	R\$ 37,72	R\$ 11.316,00
138	Eletrodo aparelho médico medição, tamanho adulto, tipo uso descartável, características adicionais com gel sólido, atóxico e hipoalergênico, aplicação monitorização cardíaca.	238956	Unidade	960	R\$ 16,67	R\$ 16.003,20
139	Equipo bomba infusora, tipo parenteral, material pvc cristal, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo bureta bureta rígida c/alça, c/injetor, volume bureta mín. 150, tipo gotejador microgotas, tipo pinça regulador de fluxo e corta fluxo, tipo conector luer c/tampa, característica adicional primer reduzido, esterilidade estéril, descartável.	386545	Unidade	25.000	R\$ 1,16	R\$ 29.000,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

140	Equipo, tipo de equipo de infusão, material pvc cristal, comprimento mín. 120, tipo câmara câmara flexível c/filtro ar, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo, tipo injetor c/injetor lateral ´y´, autocicatrizante, tipo conector luer c/ tampa, esterilidade estéril, descartável.	385209	Unidade	1.000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
141	Equipo infusão sanguínea, aplicação p/ hemotransfusão, material pvc cristal, número vias duas vias, c/ derivação ´y´, tipo ponta ponta perfurante c/tampa, câmara câmara dupla flexível, tipo filtro filtro interno de 170m, tipo gotejador gota padrão, tipo pinça regulador de fluxo e corta fluxo, tipo conector luer macho c/tampa, esterilidade estéril, descartável	386780	Unidade	1.200	R\$ 3,66	R\$ 4.392,00
142	Clorexidina digluconato, dosagem 2%, aplicação degermante.	269876	Unidade	6.000	R\$ 1,58	R\$ 9.480,00
143	Porta lâmina, material polipropileno, capacidade até 3 lâminas, tipo tampa tampa rosqueável, adicional com divisórias	412639	Unidade	1.000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
144	Éter dietílico, apresentação solução alcoólica, concentração 50%. Com 1 litro	437090	Frasco	60	R\$ 19,89	R\$ 1.193,40
145	Papel videoimpressão, tipo papel termosensível, aplicação p/ ultrassonografia, largura 110, comprimento 18, tipo impressora p/ videoprinter UPPHA 110. Com 10 unidades	276722	Caixa	350	R\$ 210,05	R\$ 73.517,50
146	Fio de sutura, material poliéster revestido com polibutilato, trançado, tipo fio 4-0, cor verde, comprimento 60, características adicionais c/1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 1,0, esterilidade estéril.	281961	Unidade	2.880	R\$ 1,97	R\$ 5.673,60
147	Fio de sutura, material catgut simples c/ agulha, tipo fio 2-0, comprimento compr. mínimo 70, tipo agulha 3/8 círculo cilíndrica, comprimento agulha 3,0, esterilidade estéril.	281043	Unidade	8.640	R\$ 4,74	R\$ 40.953,60
148	Fio de sutura, material catgut simples c/ agulha, tipo fio 3-0, comprimento compr. mínimo 70, tipo agulha 3/8 círculo cilíndrica, comprimento agulha 2,0, esterilidade estéril.	201833	Unidade	8.640	R\$ 3,11	R\$ 26.870,40
149	Fio de sutura, material nylon monofilamento, tipo fio 0, cor preto, comprimento 45, características adicionais com agulha, tipo agulha 3/8 círculo cortante, comprimento agulha 2,0, esterilidade estéril.	281890	Unidade	5.760	R\$ 1,51	R\$ 8.697,60
150	Fio de sutura, material ácido poliglicólico (pga), tipo fio 0, cor violeta, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 5, esterilidade estéril.	281765	Unidade	200	R\$ 43,01	R\$ 8.602,00
151	Fio de sutura, material ácido poliglicólico (pga), tipo fio 1-0, cor violeta, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 5, esterilidade estéril.	281766	Unidade	7.200	R\$ 4,23	R\$ 30.456,00
152	Fio de sutura, material ácido poliglicólico (pga), tipo fio 2-0, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cortante, comprimento agulha 3,5, esterilidade estéril	299406	Unidade	7.200	R\$ 9,46	R\$ 68.112,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

153	Fio de sutura, material ácido poliglicólico (pga), tipo fio 3-0, cor violeta, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 4,0, esterilidade estéril.	306266	Unidade	7.200	R\$ 9,46	R\$ 68.112,00
154	Fio de sutura, material ácido poliglicólico (pga), tipo fio 4-0, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 3/8 círculo cilíndrica, comprimento agulha 1,60, esterilidade estéril.	429433	Unidade	7.200	R\$ 10,16	R\$ 73.152,00
155	Fio de sutura, material poliglactina, tipo fio 0, cor incolor, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 4,0, esterilidade estéril.	317651	Unidade	4.800	R\$ 8,70	R\$ 41.760,00
156	Fio de sutura, material poliglactina, tipo fio nº 1, cor violeta, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 4,0, esterilidade estéril	316945	Unidade	4.800	R\$ 8,06	R\$ 38.688,00
157	Fio de sutura, material poliglactina, tipo fio 3-0, cor violeta, comprimento 70, características adicionais com agulha, tipo agulha 1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha 4,0, esterilidade estéril. Caixa com 24 unidades	341369	Unidade	4.800	R\$ 8,68	R\$ 41.664,00
158	Fita adesiva, material papel crepado, tipo monoface, largura 19, comprimento 50, cor branca, aplicação multiuso.	279018	Rolo	3.600	R\$ 2,96	R\$ 10.656,00
159	Fita hospitalar, tipo microporosa, material dorso em não tecido, componentes adesivo acrílico, dimensões cerca de 30, características adicionais hipoalergênico, cor transparente.	437883	Rolo	4.800	R\$ 2,87	R\$ 13.776,00
160	Fita hospitalar, tipo impermeável, material dorso em papel crepado, componentes adesivo acrílico, dimensões cerca de 20, tipo uso único, com 5 metros.	438974	Rolo	2.500	R\$ 8,88	R\$ 22.200,00
161	Calibre fixador, nome calibre de fixador - Fixador de Lâminas para Esfregaço Citológico Spray. Frasco com 100 ml.	9431	Unidade	1.000	R\$ 5,92	R\$ 5.920,00
162	Formaldeído (formol), aspecto físico líquido incolor, límpido, fórmula química h2co, peso molecular 30,03, grau de pureza concentração entre 37 e 40%, número de referência química cas 50-00-0, com 1.000 ml	362990	Frasco	240	R\$ 46,92	R\$ 11.260,80
163	Fralda descartável, tipo c/ indicador de saturação, tipo formato anatômico, peso usuário 10 a 14, características adicionais com elástico nas pernas e flocos de gel consistent, tipo adesivo fixação duplo adesivo de fixação, tipo usuário infantil, tipo painel abas antivazamentos. Pacote com 10 unidades	402674	Unidade	4.800	R\$ 0,48	R\$ 2.304,00
164	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho médio, peso usuário até 10, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário infantil, uso algodão não desfaça quando molhado. Pacote com 10 unidades	358100	Unidade	4.800	R\$ 0,45	R\$ 2.160,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

165	Fralda descartável, tipo hipoalergênico, tipo formato anatômico, tamanho pequeno, peso usuário até 5, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, tipo usuário infantil, uso algodão não desfaça quando molhado. Pacote com 10 unidades	358087	Unidade	6.400	R\$ 0,34	R\$ 2.176,00
166	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho grande, peso usuário acima de 70, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação. Pacote com 08 unidades	358132	Unidade	27.360	R\$ 1,09	R\$ 29.822,40
167	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho grande, peso usuário acima de 90, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis, reutilizáveis, uso algodão não desfaça quando molhado. Pacote com 08 unidades	360501	Unidade	9.600	R\$ 1,33	R\$ 12.768,00
168	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho médio, peso usuário de 40 a 70, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário adulto, uso algodão não desfaça quando molhado. Pacote com 10 unidades	358131	Unidade	12.000	R\$ 1,14	R\$ 13.680,00
169	Fralda descartável, tipo formato anatômico, tamanho pequeno, peso usuário até 40, características adicionais flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, tipo adesivo fixação fitas adesivas multiajustáveis, tipo usuário adulto, uso algodão não desfaça quando molhado. Pacote com 10 unidades	427338	Unidade	9.600	R\$ 0,99	R\$ 9.504,00
170	Tubo hospitalar, material látex natural, tamanho nº 200. Embalagem em rolo com 15 metros.	283459	Metro	50	R\$ 20,56	R\$ 1.028,00
171	Gel condutor, composição a base de água, características adicionais ph neutro. Com 1.000 ml.	438929	Frasco	720	R\$ 5,97	R\$ 4.298,40
172	Guataraldeído, apresentação solução a 2%, indicação com pó ativador para 28 dias. Com 500 ml	269883	Frasco	2.400	R\$ 9,66	R\$ 23.184,00
173	Iodopovidona (pvpi), concentração a 10% (teor de iodo 1%), forma farmaceutica solução tópica aquosa. Com 1.000 ml.	398706	Frasco	600	R\$ 12,21	R\$ 7.326,00
174	Conjunto para papanicolau, tipo composição básica:, composição básica 1 espéculo vaginal grande, 1 espátula de ayres, outros componentes 1 escova cervical, 1 pinça cheron, componentes adicionais 1 lâmina com frasco de transporte, embalagem estéril, embalagem individual.	405740	Unidade	20.400	R\$ 2,82	R\$ 57.528,00
175	Conjunto para papanicolau, tipo composição básica:, composição básica 1 espéculo vaginal médio, 1 espátula de ayres, outros componentes 1 escova cervical, 1 pinça cheron, embalagem estéril, embalagem individual.	406273	Unidade	20.400	R\$ 2,36	R\$ 48.144,00
176	Conjunto para papanicolau, tipo composição básica:, composição básica 1 espéculo vaginal pequeno, 1 espátula de ayres, outros componentes 1 escova cervical, 1 pinça cheron, embalagem estéril, embalagem individual.	406272	Unidade	12.000	R\$ 2,26	R\$ 27.120,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

177	Lâmina bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 10, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais afiada, polida, embalagem individual em fita, com 100 unidades	445299	Caixa	300	R\$ 33,93	R\$ 10.179,00
178	Lâmina bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 11, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais afiada, polida, embalagem individual em fita, com 100 unidades	445300	Caixa	300	R\$ 19,78	R\$ 5.934,00
179	Lâmina bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 12, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalada individualmente, contendo 100 unidades	361076	Caixa	300	R\$ 20,16	R\$ 6.048,00
180	Lâmina bisturi, material aço carbono, tamanho nº 15, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalada individualmente, contendo 100 unidades	273178	Caixa	300	R\$ 20,77	R\$ 6.231,00
181	Lâmina bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 21, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais embalada individualmente, contendo 100 unidades	299242	Caixa	300	R\$ 25,80	R\$ 7.740,00
182	Lâmina bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 24, tipo descartável, esterilidade estéril, características adicionais afiada e polida, embalagem individual em fita, com 100 unidades	366902	Caixa	600	R\$ 34,81	R\$ 20.886,00
183	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7, esterilidade estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica.	269839	Pares	55.000	R\$ 1,11	R\$ 61.050,00
184	Luva cirúrgica, material borracha sintética, tamanho 8, esterilidade estéril, características adicionais sem pó, c/ bainha, isenta de látex natural, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica.	272777	Pares	42.000	R\$ 1,13	R\$ 47.460,00
185	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 8,50, esterilidade estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica.	269947	Pares	24.000	R\$ 1,42	R\$ 34.080,00
186	Máscara cirúrgica, tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação 4 tiras laterais p/ fixação, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, cor branca, tipo uso descartável, contendo 100 unidades.	279581	Pacote	2.400	R\$ 6,77	R\$ 16.248,00
187	Máscara respiratória, material pvc, tipo uso descartável, tamanho adulto, aplicação tipo venturi, características adicionais com diluidor de ar de arrasto fixo, componentes tubo pvc cristal, conexão universal.	285014	Unidade	1.400	R\$ 18,22	R\$ 25.508,00
188	Material gasoterapia, modelo micronebulizador, tipo máscara máscara em plástico, tamanho adulto, esterilidade* esterilizável.	435421	Unidade	600	R\$ 6,09	R\$ 3.654,00
189	Material gasoterapia, modelo micronebulizador, tipo máscara máscara em plástico, tamanho infantil, esterilidade* esterilizável.	435422	Unidade	600	R\$ 6,09	R\$ 3.654,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

190	Equipo especial, aplicação p/ transferência, número vias duas vias, material pvc cristal, tipo ponteira duas pontas perfurantes c/ câmaras, tipo pinça corta fluxo todas vias, tipo conector conector 'luer lock', tipo filtro filtro de ar, características adicionais p/ preparo de solução parenteral, esterilidade estéril, descartável.	389659	Unidade	10.000	R\$ 2,56	R\$ 25.600,00
191	Papel termossensível, largura 58, comprimento 30, aplicação ecg.	385362	Rolo	360	R\$ 5,16	R\$ 1.857,60
192	Preservativo sem Lubrificante, Material látex. Comprimento mínimo 16 cm, largura 4,40 cm, espessura mínima 0,045	332814	Unidade	69.120	R\$ 0,35	R\$ 24.192,00
193	Pulseira identificação, tipo pediátrica, impermeável, cor azul, tipo material plástico macio e resistente, antialérgico, características adicionais regulagem tamanho, área de inscrição 1,8 x 6,2cm.	340799	Unidade	9.600	R\$ 0,47	R\$ 4.512,00
194	Pulseira identificação, tipo pediátrica, impermeável, cor rosa, tipo material plástico macio e resistente, antialérgico, características adicionais regulagem tamanho, área de inscrição 1,8 x 6,2cm.	340800	Unidade	9.600	R\$ 0,45	R\$ 4.320,00
195	Saco plástico lixo, capacidade 100, cor branca, características adicionais leitoso super resistente, espessura nº 12.	230413	Unidade	10.000	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
196	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diametro 19, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437168	Unidade	20.000	R\$ 0,25	R\$ 5.000,00
197	Cateter periférico, aplicação venoso, modelo tipo escalpe, material agulha agulha aço inox, diametro 27, componente adicional c/ asa de fixação, tubo extensor, conector conector padrão c/ tampa, componente 2 c/ sistema segurança segundo nr/32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual.	437187	Unidade	180.000	R\$ 0,23	R\$ 41.400,00
198	Conjunto drenagem tórax, componentes frasco pvc rígido transparente,tampa rosca c/3vias, aplicação conector dreno-tubo, graduação graduação de 100 em 100ml, características adicionais tubo extensor pvc c/ pinça clamp, acessórios dreno tórax nº34, uso estéril, descartável.	278480	Unidade	100	R\$ 24,12	R\$ 2.412,00
199	Conjunto drenagem tórax, componentes frasco pvc rígido transparente,tampa rosca c/3vias, aplicação sub-aquática,extensão 2m polietileno transparente, volume 2.000, graduação graduado, características adicionais conector universal,c/suporte,base e alça, acessórios dreno nº32,multifenestra,furo sentinela,fio radiop, uso estéril, descartável.	282275	Unidade	100	R\$ 26,26	R\$ 2.626,00
200	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 4.	283987	Unidade	1.200	R\$ 0,63	R\$ 756,00
201	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 6.	279760	Unidade	3.200	R\$ 0,59	R\$ 1.888,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

202	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 8.	279763	Unidade	6.000	R\$ 0,64	R\$ 3.840,00
203	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 10.	279765	Unidade	2.000	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00
204	Cateter aspiração traqueal, material nelaton atóxico, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 12.	279764	Unidade	2.000	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00
205	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 14.	279761	Unidade	2.000	R\$ 0,78	R\$ 1.560,00
206	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 16.	279762	Unidade	2.000	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
207	Cateter aspiração traqueal, material pvc atóxico flexível, tipo uso descartável, características adicionais ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, tipo embalagem estéril, embalagem individual, espessura nº 18.	283986	Unidade	2.000	R\$ 1,06	R\$ 2.120,00
208	Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 10, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	436000	Unidade	1.200	R\$ 3,11	R\$ 3.732,00
209	Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 12, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	436001	Unidade	2.400	R\$ 3,18	R\$ 7.632,00
210	Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 14, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435995	Unidade	2.400	R\$ 3,08	R\$ 7.392,00
211	Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 16, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435999	Unidade	2.400	R\$ 3,87	R\$ 9.288,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

212	Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 18, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435997	Unidade	2.400	R\$ 3,11	R\$ 7.464,00
213	Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 20, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	436010	Unidade	1.000	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00
214	Sistema fechado aspiração traqueal, cânula cânula em 'y', via irrigação c/válvula anti-reflexo, sonda graduada c/marca colorida/ cobertura siliconizada, válvula sucção válvula com trava de segurança, características adicionais material estéril, aplicação tubo endotraqueal 10fr.	233697	Unidade	360	R\$ 7,47	R\$ 2.689,20
215	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado atóxico, tamanho 2,5, características adicionais marcador radiopaco, tipo s/ balão, transmitância transparente, componentes orifício lateral de murphy, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	289996	Unidade	360	R\$ 7,47	R\$ 2.689,20
216	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado atóxico, tamanho nº 3, características adicionais marcador radiopaco, tipo s/ balão, transmitância transparente, componentes orifício lateral de murphy, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	290002	Unidade	360	R\$ 4,59	R\$ 1.652,40
217	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado atóxico, tamanho nº 3,5, características adicionais marcador radiopaco, tipo s/ balão, transmitância transparente, componentes orifício lateral de murphy, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	290000	Unidade	360	R\$ 6,12	R\$ 2.203,20
218	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado atóxico, tamanho 4,0, características adicionais marcador radiopaco, tipo s/ balão, transmitância transparente, componentes orifício lateral de murphy, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	289998	Unidade	360	R\$ 6,28	R\$ 2.260,80
219	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado atóxico, tamanho 4,5, características adicionais marcador radiopaco, tipo s/ balão, transmitância transparente, componentes orifício lateral de murphy, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	289995	Unidade	360	R\$ 6,44	R\$ 2.318,40
220	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado atóxico, tamanho 5,0, características adicionais marcador radiopaco, tipo c/ balão, transmitância transparente, componentes orifício lateral de murphy, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	290212	Unidade	360	R\$ 6,22	R\$ 2.239,20
221	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, tamanho 6,0, aplicação aramado, características adicionais fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, componentes balão de alto volume e baixa pressão, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	304259	Unidade	360	R\$ 6,12	R\$ 2.203,20

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

222	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, tamanho 6,5, aplicação aramado, características adicionais fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, componentes balão de alto volume e baixa pressão, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	304260	Unidade	360	R\$ 7,40	R\$ 2.664,00
223	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, tamanho 7,0, aplicação aramado, características adicionais fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, componentes balão de alto volume e baixa pressão, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	304257	Unidade	360	R\$ 6,28	R\$ 2.260,80
224	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, tamanho 7,5, aplicação aramado, características adicionais fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, componentes balão de alto volume e baixa pressão, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	304257	Unidade	360	R\$ 4,90	R\$ 1.764,00
225	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, tamanho 8,0, aplicação aramado, características adicionais fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, componentes balão.	304261	Unidade	360	R\$ 6,12	R\$ 2.203,20
226	Tubo endotraqueal, material pvc siliconizado, tamanho 8,5, aplicação aramado, características adicionais fio guia inserido, protetor mordedura, conector 15mm, componentes balão de alto volume e baixa pressão, tipo uso descartável, esterilidade estéril.	304256	Unidade	360	R\$ 5,78	R\$ 2.080,80
227	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 6, tamanho curta, comprimento cerca 50, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435903	Unidade	800	R\$ 0,96	R\$ 768,00
228	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 8, tamanho curta, comprimento cerca 50, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435904	Unidade	800	R\$ 0,86	R\$ 688,00
229	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 10, tamanho curta, comprimento cerca 50, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438396	Unidade	800	R\$ 0,91	R\$ 728,00
230	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 12, tamanho curta, comprimento cerca 50, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438397	Unidade	800	R\$ 0,70	R\$ 560,00
231	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 14, tamanho curta, comprimento cerca 50, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438398	Unidade	800	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

232	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 16, tamanho curta, comprimento cerca 50, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	438399	Unidade	800	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00
233	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 6, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	437216	Unidade	800	R\$ 1,47	R\$ 1.176,00
234	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 8, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	437217	Unidade	800	R\$ 1,47	R\$ 1.176,00
235	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 10, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435906	Unidade	800	R\$ 0,83	R\$ 664,00
236	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 12, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435907	Unidade	800	R\$ 1,16	R\$ 928,00
237	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 14, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435908	Unidade	800	R\$ 2,78	R\$ 2.224,00
238	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 16, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435909	Unidade	800	R\$ 2,97	R\$ 2.376,00
239	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 18, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435910	Unidade	800	R\$ 3,17	R\$ 2.536,00
240	Sonda trato digestivo, aplicação oro ou nasogástrica, modelo levine, material pvc, calibre nº 20, tamanho longa, comprimento cerca 120, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal fechada, c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435911	Unidade	800	R\$ 3,70	R\$ 2.960,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

241	Sonda trato digestivo, aplicação retal, material pvc, calibre nº 8, comprimento cerca 40, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal semi aberta c/ orifício lateral, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435936	Unidade	432	R\$	0,91	R\$ 393,12
242	Sonda trato digestivo, aplicação retal, material pvc, calibre nº 10, comprimento cerca 40, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal semi aberta c/ orifício lateral, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435928	Unidade	432	R\$	0,72	R\$ 311,04
243	Sonda trato digestivo, aplicação retal, material pvc, calibre nº 12, comprimento cerca 40, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal semi aberta c/ orifício lateral, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435929	Unidade	432	R\$	0,88	R\$ 380,16
244	Sonda trato digestivo, aplicação retal, material pvc, calibre nº 14, comprimento cerca 40, conector conector padrão c/ tampa, componentes ponta distal semi aberta c/ orifício lateral, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435930	Unidade	432	R\$	1,41	R\$ 609,12
245	Sonda trato urinário, modelo uretral, material silicone, calibre 4, conector conector padrão c/ tampa, comprimento cerca 40, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	439069	Unidade	800	R\$	0,84	R\$ 672,00
246	Sonda trato urinário, modelo uretral, material poliuretano, calibre 6, conector conector padrão, comprimento cerca 20, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, adicionais lubrificada, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435970	Unidade	2.400	R\$	1,06	R\$ 2.544,00
247	Sonda trato urinário, modelo uretral, material poliuretano, calibre 8, conector conector padrão, comprimento cerca 20, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, adicionais lubrificada, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435971	Unidade	2.400	R\$	0,84	R\$ 2.016,00
248	Sonda trato urinário, modelo uretral, material poliuretano, calibre 10, conector conector padrão, comprimento cerca 20, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, adicionais lubrificada, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435972	Unidade	2.400	R\$	0,89	R\$ 2.136,00
249	Sonda trato urinário, modelo uretral, material poliuretano, calibre 12, conector conector padrão, comprimento cerca 40, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, adicionais lubrificada, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435976	Unidade	15.600	R\$	0,96	R\$ 14.976,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

250	Sonda trato urinário, modelo uretral, material poliuretano, calibre 14, conector conector padrão, comprimento cerca 40, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, adicionais lubrificada, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435973	Unidade	2.400	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00
251	Sonda trato urinário, modelo uretral, material pvc, calibre 16, conector conector padrão c/ tampa, comprimento cerca 40, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	435985	Unidade	2.000	R\$ 0,97	R\$ 1.940,00
252	Talco industrial, apresentação pó, cor branca, uso lubrificar luvas de borracha, tipo neutro. Com 500g.	337579	Saco	24	R\$ 21,49	R\$ 515,76
253	Tela cirúrgica, modelo implantável, material monofilamento de polipropileno, aplicação não absorvível, dimensões cerca de 30 x 30, esterilidade estéril, tipo uso uso único.	435030	Caixa	120	R\$ 122,34	R\$ 14.680,80
254	Termômetro clínico, ajuste digital, escala até 45, tipo* uso auricular, componentes c/ alarmes, memória memória última medição, embalagem embalagem individual	435802	Unidade	240	R\$ 30,53	R\$ 7.327,20
255	Termômetro clínico, ajuste vidro, c/ coluna de mercúrio, escala até 45, tipo* uso axilar e oral, embalagem embalagem individual.	435800	Unidade	1.800	R\$ 6,43	R\$ 11.574,00
256	Touca hospitalar, material* não tecido 100% polipropileno, modelo com elástico em toda volta, cor* com cor, gramatura* cerca de 30, tamanho* único, tipo uso* descartável, característica adicional 01 hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Com 100 unidades	428616	Caixa	3.000	R\$ 8,48	R\$ 25.440,00
257	Material gasoterapia, modelo umidificador, saída p/ oxigênio, tipo frasco frasco plástico graduado, c/ tampa, volume cerca de 250, esterilidade* esterilizável.	435410	Unidade	300	R\$ 17,53	R\$ 5.259,00
258	Petrolato, aspecto físico líquido oleoso, límpido, grau de pureza altamente refinada, característica adicional mistura de hidrocarbonetos de petróleo, número de referência química cas 8012-95-1.	401692	Litro	120	R\$ 23,66	R\$ 2.839,20
259	Máscara respiratória, material pvc, tipo uso transparente c/presilha ajustável, tamanho adulto, aplicação administrar oxigenação em pacientes, tipo conectores conexão padrão(15 e 22mm).	346394	Unidade	60	R\$ 35,19	R\$ 2.111,40
260	Máscara respiratória, material pvc, tipo uso transparente c/presilha ajustável, tamanho pediátrico, aplicação administrar oxigenação em pacientes, tipo conectores conexão padrão(15 e 22mm).	346395	Unidade	60	R\$ 35,15	R\$ 2.109,00
261	Máscara multiuso, material 100% polietileno, tipo uso descartável, tamanho único, cor branca, características adicionais não estéril, atóxica, não inflamável.	372359	Unidade	7.200	R\$ 2,34	R\$ 16.848,00
262	Torneirinha, material plástico rígido transparente, tipo sistema 3 vias, uso alta pressão, volante giratório, características adicionais protetor luer-lock, esterilidade estéril, tipo uso descartável.	270530	Unidade	57.600	R\$ 1,29	R\$ 74.304,00

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

263	Conjunto (ii), tipo anestesia tipo baraka infantil, composição válvula de escape completo, balão 1/2litro, componentes extensão, traquéia corrugada, outros componentes máscara anatômica, conexão perfeita, componentes adicionais material resistente, atóxico, hipoalergênico.	366823	Unidade	30	R\$ 189,00	R\$ 5.670,00
264	Conjunto (ii), tipo anestesia tipo baraka adulto, composição válvula de escape completo, balão 1/2litro, componentes extensão, traquéia corrugada, outros componentes máscara anatômica, conexão perfeita, componentes adicionais material resistente, atóxico, hipoalergênico.	366824	Unidade	50	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00
265	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 10, características adicionais embalagem individual.	277588	Unidade	600	R\$ 1,69	R\$ 1.014,00
266	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 12, características adicionais embalagem individual.	297269	Unidade	600	R\$ 1,58	R\$ 948,00
267	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 14, características adicionais embalagem individual.	300700	Unidade	600	R\$ 1,58	R\$ 948,00
268	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 6, características adicionais embalagem individual.	277587	Unidade	600	R\$ 0,81	R\$ 486,00
269	Cateter oxigenoterapia, material tubo plástico atóxico, tipo siliconizado, tipo uso descartável, esterilidade estéril, tamanho nº 8, características adicionais embalagem individual.	277589	Unidade	600	R\$ 1,51	R\$ 906,00
270	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 470, cor marrom, impressão baixo-relevo, largura 370. Com 100 unidades	273757	Caixa	240	R\$ 38,22	R\$ 9.172,80
271	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 410, cor parda, largura 310, modelo ofício padrão ect. Com 100 unidades.	242156	Caixa	240	R\$ 23,63	R\$ 5.671,20
272	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 360, cor parda, largura 260. Com 100 unidades.	325036	Caixa	240	R\$ 23,33	R\$ 5.599,20
273	Filme radiológico, tipo raio-x, dimensões 18 x 24. Com 100 filmes	415575	Caixa	400	R\$ 79,50	R\$ 31.800,00
274	Fixador radiológico, aplicação para processamento automático, aspecto físico solução aquosa concentrada, p/ 38 litros	405631	Galão	100	R\$ 229,99	R\$ 22.999,00
275	Revelador radiológico, tipo solução aquosa concentrada, aplicação para processamento automático, p/ 38 litros	405619	Galão	100	R\$ 266,99	R\$ 26.699,00
276	Lâmpada fenda, aplicação esteroscópico convergente, características adicionais inclinação de 5°, 10°, 15° e 20°, campo de visão distância interpupilar 55-82mm, fenda ajustável, largura da fenda comprimento 0 a 9mm x 1 a 8mm, zoom óptico ocular 12,5 x, magnificação 10, 16 e 25x, fonte luz lâmpada halógena 6v, 20w, fonte 110/220v, 60hz, cor filtros absorção calor, cinza, anetrira, azul cobalto.	394467	Unidade	120	R\$ 124,06	R\$ 14.887,20

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-079/2018
TIPO MENOR PREÇO

277	Lâmpada halógena, tensão nominal 12, potência nominal 25, aplicação foco cirúrgico.	298270	Unidade	120	R\$ 85,18	R\$ 10.221,60
278	Lâmpada halógena, tensão nominal 12, potência nominal 55, acabamento bulbo refletor odontológico mod. versa, tipo h3	416472	Unidade	48	R\$ 58,70	R\$ 2.817,60
279	Lâmpada halógena, tensão nominal 12, potência nominal 50.	278359	Unidade	200	R\$ 57,56	R\$ 11.512,00
280	Lâmpada halógena, tensão nominal 12, potência nominal 75, aplicação aparelho de fotopolimerização odontológico, referência hlx 64617, diâmetro 3,5.	260036	Unidade	48	R\$ 170,46	R\$ 8.182,08
281	Lâmpada halógena, tensão nominal 12, potência nominal 30, tipo base p15s/19.	298270	Unidade	48	R\$ 157,40	R\$ 7.555,20
282	Lâmpada halógena, tensão nominal 6, potência nominal 20, aplicação microscópio nikon, referência fabricante osram 64250.	277289	Unidade	48	R\$ 75,93	R\$ 3.644,64
TOTAL PLANILHA 03						2.824.342,82

TOTAL GERAL PLANILHA 01,02 E 03
9.148.782,02
RESPONSÁVEL PELOS QUANTITATIVOS E DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS:
Eugênia Janis Chagas Teles
CARGO: Secretária Executiva Municipal de Saúde
DECRETO Nº. 0006/2017 GPMB

3.2. Os materiais/ produtos acima deverão:

a) apresentar as características constantes (**Especificação/Descrição dos produtos**) a seguir previsto, inclusive quanto ao prazo de validade dos produtos licitados;

b) possuir rotulagem, em conformidade com a legislação em vigor e com as especificações constantes nos itens, conforme o caso;

c) possuir qualidade físico-química e sanitária.

3.3. A cotação dos valores referentes aos produtos acima se darão de acordo com a unidade correspondente, servindo a embalagem somente como parâmetro de fornecimento.

4. LOCAL DE ENTREGA:

4.1. Os produtos deverão ser entregues em local definido em Ordem de Compra (requisição) emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Barcarena - Pará.

5. DOS ÓRGÃOS GERENCIADORES/ PARTICIPANTES:
5.1. DO ÓRGÃO GERENCIADOR

5.1.1. O órgão gerenciador do processo, será a **Secretaria Municipal de Saúde**, representada por sua Secretária, Sra. Eugênia Janis Chagas Teles.

O valor estimado de Contratação para esta secretaria é de aproximadamente **R\$ 9.148.782,02** (nove milhões, cento e quarenta e oito reais, setecentos e oitenta e dois reais e dois centavos) e terão seus recursos provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

10 – Secretaria Municipal de Saúde**10.14 – Secretaria Municipal de Saúde**

10.302.0061.**2.097** – Manut. do Hosp. Municipal Unidade Mista

10.302.0061.2.098 – Manut. do Hosp. Municipal Dr. Afonso Neves

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

3.3.90.30.**36** – Material Hospitalar

10 – Secretaria Municipal de Saúde**10.15 – Fundo Municipal de Saúde**

10.301.0057.**2.101** – Manut. do Programa de Assistência Farmacêutica - Básica

10.302.0061.**2.115** – Manut. da Unidade de Pronto Atendimento - UPA

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

3.3.90.30.**36** – Material Hospitalar

Eugênia Janis Chagas teles

Secretária Municipal de Saúde

6. ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO E PRAZO DE ENTREGA:

6.1. Os produtos deverão ser entregues em local indicado na Ordem de Compras emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Barcarena, Estado do Pará, em documento padronizado. O prazo de entrega do objeto da licitação será de 07 (sete) dias, ininterruptos, a contar da data de recebimento do pedido, sob pena de multa e quebra de contrato, onde o mesmo será imediatamente rescindido e passado para o 2º colocado, se houver. Os produtos deverão ter garantia mínima de 12 (doze) meses, exceto para aqueles que possuam prazo de validade mais curto por razões técnicas comprovadas, e deverão estar em condições de serem usados em seus respectivos procedimentos. Produtos que apresentem algum tipo de desconformidade deverão ser substituídos em até 02 (dois) dias sem quaisquer ônus para a Prefeitura Municipal de Barcarena e Secretaria Municipal de Saúde.

6.1.1. Em caso de ocorrência de situações inesperadas de EMERGÊNCIA, tais como: caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado pela administração pública, deverá a empresa contratada realizar o fornecimento dos produtos solicitados, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar da data da formalização do pedido dos materiais, através de Ordem de Compras emitida pelo Departamento de Compras (DECOM). A não entrega dos mesmos no prazo estipulado, incorrerá nas mesmas penalidades do item 6.1.

6.2. A Contratada deverá Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega que efetuar, incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e trabalhistas, e quaisquer despesas referentes a entrega, inclusive licença em repartições públicas, registro, publicações e autenticações do Contrato e dos documentos a ele relativos, se necessário. Fornecer equipamentos, instalações, ferramentas, materiais e mão de obra necessários a entrega dos produtos objeto do registro de preços.

6.3. A Empresa deverá assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento dos materiais/ produtos, de acordo com as especificações constantes da proposta e da Licitação e seus anexos.

6.3.1. Para o transporte dos materiais/ produtos que dependam de controle especial de temperatura, deverão ser seguidas as normas vigentes estabelecidas, para manter a conservação dos produtos entregues, de forma a não alterar sua estabilidade e eficácia.

6.4. A empresa deverá executar as suas expensas e a critério da CONTRATANTE os testes e/ou laudos técnicos dos materiais/ produtos a serem utilizados, submetendo-os à apreciação da Administração, a quem caberá impugnar o seu emprego quando em desacordo com as especificações.

6.5. A mesma responderá por todos os ônus referentes ao objeto do Contrato, desde os salários do pessoal nele empregado, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, que venham a incidir sobre o objeto do presente contrato.

6.6. Responderá também, civil e penalmente, por quaisquer danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros ou a CONTRATANTE, em razão de acidente de ação, ou de omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, decorrentes do ato de entrega e armazenamento de material.

6.7. A contratada deverá reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato, em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido.

6.8. O pagamento do material entregue será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente ao objeto contratado, devidamente atestado por funcionário da Secretaria Municipal de Saúde responsável pelo recebimento.

7. ACOMPANHAMENTO E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS:

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO para o recebimento, acompanhamento e fiscalização dos contratos:

Secretaria Municipal de Saúde

Nome do servidor responsável: Silas Garcia Ribeiro

Cargo/função: Fiscal de Contratos

Portaria nº: 037/2017-GAB/SEMUSB

8. DA VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS:

Afirmo que os orçamentos enviados juntamente a este Termo de Referência foram por mim realizados e são verdadeiros.

Nome do responsável: Darc de Nazaré Rodrigues Coelho

Cargo/Função: Assessor (Licitações e Contratos – SEMUSB)
Decreto: 0242/2017-GPMB

9. DISPOSIÇÕES GERAIS/ INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

9.1. Todos os produtos fornecidos deverão ser de primeira qualidade, 100% novos, sendo aplicadas todas as normas e exigências do Código de Defesa do Consumidor, ter registro no Ministério da Saúde e possuir licença da ANVISA.

9.2. As embalagens dos produtos deverão ser as originais de fábrica e lacradas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, nº do lote, prazo de validade.

9.3. A empresa contratada se responsabilizará, às suas expensas, pelas eventuais substituições de produtos nos seguintes casos: produtos com especificações incompatíveis com este Termo de Referência e Edital de Licitação, que apresentem defeito de fabricação, entregue com a embalagem violada ou com sinais de violação, produto danificado em função de manuseio inadequado durante o transporte até o Município de Barcarena mesmo que a embalagem esteja íntegra, produtos com prazo de validade abaixo do estabelecido neste Termo de Referência. O prazo máximo para substituição desses produtos, pela empresa, será de 02 (dois) dias úteis, a contar do comunicado formal do Município de Barcarena.

9.4. Conforme o parágrafo 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, é dispensável o termo de contrato e facultada a substituição, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica.

9.5. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9.5.1. Serão exigidos na licitação os requisitos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, regularidade trabalhista, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira e declaração de que não emprega menor, nos termos dispostos no Edital de Licitação;

9.5.2. Para capacidade econômico financeira exigida, os participantes deverão atender, obrigatoriamente, os seguintes requisitos: **LC maior ou igual a 1 (um).**

9.5.3. A maior ou menor pontuação obtidas pelas empresas licitantes não terá qualquer influência na sua classificação final, servindo apenas para habilitação ou não das proponentes.

9.5.4. Para sociedades anônimas, o balanço deverá ser apresentado em cópia autenticada da publicação do balanço em diário oficial de grande circulação da sede da Licitante.

9.5.5. As empresas com menos de 01 (um) ano de existência, que ainda não tenha Balanço Final de exercício, deverão apresentar Balanço de abertura e/ou Demonstração de Resultado contábeis envolvendo seus direitos, obrigações e patrimônio líquido relativos ao período de sua existência.

9.5.6. A qualificação técnica consistirá em comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, mediante atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado.

9.5.7. Será considerado compatível com a quantidade o atestado que apresentar, no mínimo, 10% (dez por cento) das quantidades estimadas na licitação, para cada item que o licitante estiver participando.

9.5.8. Não serão admitidos atestados emitidos pelo próprio licitante em seu nome.

9.5.9. A apresentação de documentos com o prazo de validade expirado acarretará a inabilitação do proponente (exceto nos casos de documentos de regularidade fiscal apresentados por ME's ou EPP's, que será assegurado o prazo de cinco dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração, para a regularização da documentação, conforme Art. 43, § 1º da LC nº. 123/2006, alterada pela LC nº. 147/2014). E para os documentos cujo prazo de validade não venha expresso, será considerado o prazo como de até 30 (trinta) dias anteriores a da data prevista para apresentação da proposta, exceto para os documentos que tenham validade indeterminada.

9.5.9.1. O prazo de validade de documentos citado no item 9.5.9 acima, é para qualquer documento apresentado por licitantes que participarem da licitação, inclusive na fase de credenciamento dos sócios, diretores ou representantes.

10. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA:

10.1. Fornecer os materiais/ produtos nas condições estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos.

10.2. Fornecer o material/ produto da marca e modelo ofertado na sua proposta.

10.2.1. Excepcionalmente, com justificativa comprovada e aceita pela Administração, poderá ser substituída a marca cotada do produto por outro de qualidade igual ou superior e de mesma modelo.

10.2. Cumprir o prazo de entrega e demais condições contratuais.

10.3. Aceitar a fiscalização do Município de Barcarena.

10.4. Substituir os materiais/ produtos que não atenderem as especificações.

10.5. Assumir a responsabilidade por prejuízos causados ao Município de Barcarena por negligência, imperícia ou imprudência de empregados ou prepostos, e também, os custos e assistência quanto a acidentes com seus funcionários, na execução do contrato.

10.6. Para assinatura do contrato a Empresa deverá possuir certificação digital e-CNPJ do tipo A3 (suporte criptográfico token ou cartão), emitido por autoridade certificadora (AC) credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), com validade de um a três anos, contendo o endereço de correio eletrônico do fornecedor titular responsável pelo certificado. Ou seja, o contrato deverá, obrigatoriamente, ser assinado digitalmente pelo(s) sócio(s) ou representante(s) da(s) Empresa(s).

10.6.1. O uso de certificado digital e da respectiva senha por pessoa que não seja o titular responsável poderá configurar crime, nos termos da legislação penal vigente.

11. OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE BARCARENA E FORMALIZAÇÃO E VIGENCIA DO CONTRATO:

11.1. Receber os materiais/ produtos e dar a aceitação no caso de os materiais/ produtos atenderem as especificações deste Termo de Referência.

11.2. Fiscalizar o bom andamento das entregas pela contratada, notificando, imediatamente e por escrito, quaisquer problemas ou irregularidades encontradas.

11.3 Pagar a fatura da licitante vencedora no prazo e condições estabelecidas no edital de Licitação.

11.4. Para a entrega dos materiais/ produtos, será formalizado Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, deste Termo de Referência, e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

11.5. A empresa beneficiária do registro de preço deverá firmar o contrato no prazo de até 5 (cinco) dias úteis após a convocação.

11.6. O Contrato terá vigência vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, contado a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado até que se complete o período de 12 meses, de acordo com as condições estabelecidas no artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O contrato poderá ainda, ser prorrogado em conformidade com o disposto do artigo 57 e 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, mediante Termo Aditivo.

11.7. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas aquisições dos produtos, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado deste contrato, conforme art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

11.8. Não será exigida a prestação de garantia para a contratação resultante deste Termo de Referência.

11.9. A contratada deverá obedecer fielmente as exigências contidas neste Termo de Referência e Minuta do Contrato, sendo que esta última será de acordo com minuta proposta pelo Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Barcarena e será anexada ao Edital de Licitação.

12. JUSTIFICATIVA QUANTO À CAPACIDADE TÉCNICA:

12.1. Considerando que o percentual de exigência quanto à capacidade técnica a ser inserida no edital de Licitação e já constante deste termo de referência é de 10% (dez por cento), faz-se necessária a justificativa quanto ao presente índice.

A adoção deste percentual justifica-se pela necessidade de se obter maior segurança no cumprimento dos contratos com a administração, bem como garantia de uma melhor prestação dos serviços públicos, pois a aquisição dos produtos que ora se licita não pode dar margem a erros, o que prejudicaria toda a Administração e a população municipal e consequentemente traria com isso danos ao interesse público.

Noutras palavras, a Administração Pública não pode se sujeitar ao risco de contratação de empresas que não tenham o mínimo de qualificação técnica suficiente para efetuar todo o procedimento operacional que o objeto do certame enseja.

É imprescindível que as empresas participantes detenham a *expertise* e estrutura operacional necessárias para garantir o fornecimento da grande quantidade licitada no exíguo lapso de tempo disponível.

Nesse sentido, se posicionou o STJ no Resp 172.232-SP, da relatoria do Ministro José Delgado:

Habilitação – Legitimidade da exigência de atestados técnicos indispensáveis à garantia do adequado cumprimento do contrato e do melhor serviço público.

Administrativo. Licitação. Interpretação do art. 30, II e §1º, da Lwi 8.666/93.

1. *Não se comete violação ao art. 30, II da Lei 8.666/93, quando, em procedimento licitatório, exige-se comprovação, em nome da empresa proponente, de atestados técnicos emitidos por operadores de telefonia no Brasil de execução, no país, em qualquer tempo, de serviço de implantação de cabos telefônicos classes “L” e “C” em período consecutivo de 24 meses, no volume mínimo de 60.000 HXh, devidamente certificados pela entidade profissional competente.*

2. *“O exame do disposto no art. 37, XXI, da Constituição Federal, em sua parte final, referente a “exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações” revela que o propósito aí objetivado é oferecer iguais oportunidades de contratação com o Poder Público, não a todo e qualquer interessado indiscriminadamente, mas, sim, apenas a quem possa evidenciar que efetivamente dispõe de condições para executar aquilo a que se propõe” (Adilson Dallari).*

Não restam dúvidas, portanto, que a comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, desde que prevista no edital de Licitação, é juridicamente possível, ante a previsão constitucional e infraconstitucional desta situação, e ainda, busca a garantia efetiva da anterioridade de fornecimento do objeto licitado, bem assim da administração pública em receber os bens adquiridos através do certame.

Ademais, não há de se falar em restrição de competitividade quando se verifica no mercado diversas empresas aptas a participação deste certame, segundo os critérios adotados.

13. OUTRAS INFORMAÇÕES:

13.1. As despesas decorrentes desta futura aquisição serão custeados com recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, sob o título:

10 – Secretaria Municipal de Saúde

10.14 – Secretaria Municipal de Saúde

10.302.0061.2.097 – Manut. do Hosp. Municipal Unidade Mista – R\$ 1.992.749,85

10.302.0061.2.098 – Manut. do Hosp. Municipal Dr. Afonso Neves – R\$ 2.658.012,33

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

3.3.90.30.36 – Material Hospitalar

10 – Secretaria Municipal de Saúde

10.15 – Fundo Municipal de Saúde

10.301.0057.2.101 – Manut. do Programa de Assistência Farmacêutica - Básica – R\$ 2.970.007,90

10.302.0061.2.115 – Manut. da Unidade de Pronto Atendimento - UPA – R\$ 1.536.321,94

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

3.3.90.30.36 – Material Hospitalar

Setor de Contabilidade

13.1.1. Os registros contábeis serão efetuados de acordo com a execução da Lei Orçamentária vigente.

13.2. O Município de Barcarena, por intermédio da autoridade competente, poderá revogar ou anular o certame, nas condições estabelecidas na legislação vigente, sem que disso decorra para os licitantes o direito a qualquer reembolso de despesas ou qualquer indenização.

13.3. Cada licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação, sendo-lhe exigível, ainda, em qualquer época ou oportunidade, a apresentação de outros documentos ou informações complementares que o(a) Pregoeiro(a) porventura julgar necessário.

13.4. A participação na licitação implica na aceitação integral e irretratável das normas contidas neste Termo de Referência e no Edital de Licitação e anexos, bem como na observância dos preceitos legais e regulamentares que a regem.

13.5. Havendo indício de conluio entre os licitantes, o Município de Barcarena comunicará o fato à Secretaria Nacional de Direito Econômico do Ministério da Justiça, para as providências devidas.

13.6. É facultado o(a) Pregoeiro(a), em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, em especial quanto à veracidade das declarações feitas ou apresentadas em razão do cumprimento das exigências do Edital de Licitação e seus anexos.

13.7. Não serão levadas em consideração vantagens não previstas no Edital de Licitação.

13.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Termo de Referência e Edital de Licitação e seus anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Iniciando-se e vencendo-se os prazos somente em dias de expediente normal da Administração.

13.9. Fica vedada à contratada a subcontratação total do objeto deste Termo de Referência, assim com a parcial acima do limite permitido pela Administração.

13.10. Fica assegurado o direito do licitante contratado ter seus preços reajustados, desde que, para tanto, seja feito pedido formal à Administração demonstrando o desequilíbrio econômico-financeiro, em razão da majoração ou alteração da base de cálculo para cobrança de tributos que venham a incidir sobre os produtos negociados.

13.10.1. O índice a ser aplicado em caso de reajustamento de preço será o Índice Nacional de Preço do Consumidor (INPC).

13.10.2. O reajustamento somente se dará após a avaliação favorável pela Administração.

13.10.3. O licitante fica obrigado a emitir tantas quantas forem as notas fiscais necessárias por fornecimento, haja vista que o fornecimento dar-se-á mediante prestação contínua e futura de acordo com a necessidade da Prefeitura Municipal de Barcarena e suas Secretarias.

13.11. Quaisquer tentativas de uma licitante para influenciar a decisão do(a) Pregoeiro(o) no processo de exame, esclarecimento, avaliação e comparação das propostas de preços e em decisões concernentes à contratação, poderão resultar na rejeição da proposta dessa concorrente.

13.11.1. Somente serão aceitas sugestões de licitantes com o simples intuito de alertar o(a) Pregoeiro(a) em suas decisões.

13.12. Este Termo de Referência o Edital de Licitação e os seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que mencione em um de seus documentos e se omita em outro, será considerado específico e válido.

Barcarena - Pará, 10 de setembro de 2018.

Eugênia Janis Chagas Teles
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº. 0006/2017 – GPMB

APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA
E AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.

Antônio Carlos Vilaça
Prefeito Municipal de Barcarena